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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA KOR<;E 

VENDIM 

NR. I J3, DATE l.L_! /1) 2020 

PER NIVELIN E TAKSA VE DHE TARIFA VE VENDORE, 

ADMINISTRIMIN E TYRE NE BASHKINE E KORCES SI DHE 
PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAJTJET 

ADMINISTRATIVE PER VITIN 2021 

Mbeshtetur ne germen "f', te nenit 54 te ligjit nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore". 
ne ligjin nr. 9632, date 31.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar. ne V.K.M 
nr 132, date 07.03.2018" Per metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te 
pasurise se paluajtshme "ndertesa", baza e takses per kategori specifike, natyren dhe 
prioritetin e informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses. si dhe te 
kritereve dhe rregullave per vleresimin alternativ te detyrimit te takses", ne ligjin nr. 9975 

date 28.07.2008 "Per taksat kombetare ", i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 
"Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, ne ligj in nr. 68/201 7 ·' 
Per financat e vetqeverisjes vendore", ne ligjin m. 107/2014 "Per planifikimin dhe 
zhvillimin e territorit", ligjin 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin". 
ligjin 8519 date 30.07.1999 "Per ujitjen dhe kullimin", i ndryshuar, ligjin 9385 date 
04.05.2005 "Per pyjet dhe sherbimin pyjor", i ndryshuar, ligjin 10465, date 29.09.2011 "Per 
sherbimin veterinar ne Republiken e Shqiperise", ligjin 10279 date 20.05.2010 "Per 
kundravajtjet administrative", Udhezimit te perbashket te Ministrise te Drejtesise dhe 
Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr 12, date 21.07.2020" Per percaktimin e numrit te 
faqeve per te cilat inforn1acioni p�rfitohet falas, rastet e perjashtimit nga pagesa e tari fes, si 
dhe rregulla per menyren e kryerjes se pageses per pajisjen me informacion qe proclhohet 
ose mbahet nga autoritetet publike", Keshilli i Bashkise me propozim te Kryetarit te 
Bashkise: 



VENDOSI: 

Te miratoje nivelin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre ne Bashkine 

e Kon;es si dhe penalitetet per shkeljet apo kundervajtjet administrative per vitin 

2021 si vijon: 

1. TATIMI I THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

<;do subjekt, i cili kryen nje biznes, me ane te te cilit realizohet gjate vitit fiskal qarkullim 
me i vogel ose i barabarte me 8,000,000 (tete milione) leke, u nenshtrohet detyrimeve te 
parashikuara. 
Te ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit te vogel nenkuptojne 9do lloj te ardhure. te 
realizuar gjate periudhes tatimore dhe perfshijne, pa u kufizuar vetem ne to: te ardhurat e 
realizuara nga fumizimi i mallrave dhe sherbimeve, te ardhurat nga pjesemanjet, te ardhurat 
nga interesat, te ardhurat nga shfrytezimi i pasurise se luajtshme e te paluajtshme. 

Shkalla tatimore 
Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshem per tatimpaguesit qe i nenshtrohen 
tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel, me qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri ne 
8 (tete) milione leke, eshte 0 (zero). 

Parapagimi 
1. Kestet e parapagimit te tatimit te thjeshtuar mbi fitimin, per vitin vijues, per tatimpaguesit
me qarkullim vjetor nga 5 (pese) deri ne 8 (tete) milione leke, llogariten ne baze te te
dhenave te deklarates tatimore te nje viti me pare. Forma dhe permbajtja e deklarates
tatimore vjetore percaktohen me udhezim te Ministrit te Financave. Gjate periudhes vijuese
tatimore, tatimpaguesi parapaguan, ne llogarine e organeve tatimore ose ne Posten
Shqiptare, kestet tremujore te tatimit te thjeshtuar mbi fitimin, te biznesit te vogel, brenda
dates 20 prill, per muajt: janar, shkmi e mars; brenda dates 20 korrik, per mu�jt: prill, maj e
qershor; brenda dates 20 tetor, per muajt: korrik, gusht e shtator; dhe brenda dates 20
d�etor, per muajt: tetor, nentor dhe dhjetor.
2. Ne rast se aktiviteti i biznesit hapet, mbyllet apo pezullohet gjate vitit fiskal, tatirni i
thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel eshte proporcional me kohen e zhvillimit te 
aktivitetit dhe llogaritet ne baze te vetedeklarimit te tatimpaguesit regjistruar per here te pare
gjate vitit, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin llogaritet ne baze te qarkullimit dhe te fitirnit te
tatueshem, te parashikuar nga vete tatimpaguesi, per periudhen nga data e regjistrirnit deri
ne fund te vitit te pare kalendarik.
3. Ne rastin kur tatimpaguesi, ne 9do kohe, gjate periudhes tatimore, verteton se tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin per kete periudhe tatimore do te jete, ne menyre domethenese, me i
ulet se tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, te periudhes paraardhese, organet tatimore pranojne
zvogelimin e parapagimeve, sipas rregullave te parashikuara me udhezim te Ministrit te
Financave.
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Bashkepunimi 
Drejtoria rajonale tatimore njofton bashkine jo me pak se nje here ne gjashte muaj per punen 
e bere per nivelin e vjeljes se ketij tatimi. Bashkite, kur e gjykojne te nevojshme, i kerkojne 
organit tatimor kryerjen e veprimeve per plotesimin e detyrave per administrimin e tatimit 
dhe derdhjen ne favor te saj, sipas afatit ligjor te te ardhurave nga tatimi i thjeshtuar i fitimit 
mbi biznesin e vogel. 

2. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME.

Takses mbi pasurine e paluajtshrne i nenshtrohen te gjithe personat fizike ose juridike. 
vendas ose te huaj, pronare apo perdorues te pasurive te mesipem1e, ne territorin e 
Republikes se Shqiperise, pavaresisht nga niveli i shfrytezimit te ketyre pasurive. Bejne 
perjashtim rastet kur ne ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin per taksen mbi pasurine e 
paluajtshrne e ka, sipas rastit, pronari ose bashkepronari, sipas pjeses qe zoteron, apo 
perdoruesi i pasurise se paluajtshrne, per pasurite qe nuk jane te pajisura me dokumente 
pronesie. 

Ne taksat mbi pasurine e paluajtshme perfshihen: 
a) taksa mbi ndertesen
b) taksa mbi token bujqesore
c) taksa mbi truallin

Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nese pasuria e taksueshme krijohet, 
tjetersohet ose zhduket brenda kesaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet 
proporcionalisht vetem per periudhen e te drejtes se pronesise. 

2.a) Taksa mbi ndertesat

Perkufizime: 

"<;mim vleresues", njesia matese e vleres per meter katror te siperfaqes se ndertimit te 
pasurise se paluajtshme. Ky 9mim mund te jete 9mimi i tregut ose 9mimi i vleresuar. 

"Ndertese", objekti/objektet e ndeiiuara mbi/nen siperfaqen e tokes ose te lidhura me token 
dhe qe perfaqeson nje strukture ndertimore me nje ose me shume njesi pronesore, e cila 
eshte objekt i takses mbi ndertesen sipas percaktimit te dhene ne ligj. 

"Ndertese e paperfunduar", objekti ndeiiimor ne teresi ose/edhe ajo pjese e nderteses 
ekzistuese, per te cilin zhvilluesi eshte pajisur me leje ndertimi, por qe nuk ka arritur ta 
perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi. 

"Njesi pronesore", ndertesa ose pjese e saj, e cila eshte ne pronesi/perdorim te individit, te 
nje personi fizik apo te nje personi juridik, dhe qe eshte e ndare ligjerisht nga pronat e tjera 
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te pasurise se paluajtshme "ndertese". Njesia pronesore mund te perdoret per qellirn bani mi 
ose/edhe per qellirn veprimtarie ekonomike etj. 

"Ndarje e njesise pronesore per banim", pjesa e njesise pronesore qe perdoret per qellim 
banimi. 

"Ndarje e njesise pronesore per veprimtari ekonomike", pjesa e njesise pronesore qe 
perdoret per qellim veprimtarie ekonomike. 

"Perdorues", individi, personi fizik ose personi juridik, qe ka ne perdorim ndertesen/ 
njesine pronesore per qellime banimi, veprimtarie ekonomike apo per veprimtari 
joekonomike, pavaresisht nga fakti nese kjo ndertese/njesi pronesore ka titull pronesie ose 

JO. 

"Taksapagues", 9do individ, person fizik ose juridik, vendes ose i huaj, pronar apo 
perdorues i pasurive te paluajtshme ne territorin e Republikes se Shqiperise, pavaresisht nga 
niveli i shfrytezimit te ketyre ndertesave. Detyrimin per pagimin e takses mbi pasurine e 
paluajtshme "ndertese" e kane, sipas rastit, pronari ose bashkepronari, sipas pjeses qe 
zoteron, apo perdoruesi i pasurise se paluajtshme, per pasurite qe nuk jane te p�jisura me 
dokumente te pronesise, personat qe kane aplikuar per legalizim te nderteses, zhvilluesit, te 
cilet nuk arrijne te mbyllin ndertimin sipas lejes perkatese te leshuar nga njesia e 
veteqeverisjes vendore. 

"Vlere e pasurise", Viera e pasurise eshte baza e taksueshme mbi te cilen apl ikohet shkalla 
e takses se pasurise se paluajtshme ndertese/njesi pronesore. Vlera e pasurise Ilogaritet si 
shumezim i 9mimit per meter katror me siperfaqen e nderteses/njesise pronesore. 

"Veprimtari ekonomike", 9do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtaret, personat qe 
fumizojne mallra dhe sherbime, perfshire veprimtarite nxje1Tese, industriale, tregtare, te 
sherbimit, bujqesore dhe veprimtarite profesionale. Veprimtari ekonomike konsiderohet. 
gjithashtu, shfrytezimi i pasurise se trupezuar ose te patrupezuar, me qellim realizimin e te 
ardhurave me karakter te vazhdueshem. 

• Takses mbi ndertesat i nenshtrohen individet, personat fizike ose juridike, vendas
apo te huaj, pronare ose perdorues te pasurive te paluajtshme ne territorin e
Republikes se Shqiperise, pavaresisht nga niveli i shfrytezimit te ketyre ndertesave.
perve9 rasteve kur ne ligj percaktohen ndryshe.

• Takses mbi ndertesat i nenshtrohen personat qe kane aplikuar per legalizim te
nde1ieses, sipas ligjit "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertirneve pa
leje".

• Takses mbi ndertesat i nenshtrohen zhvilluesit, te cilet nuk arrijne te mbyllin
nde1iimin sipas lejes perkatese, te leshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i
perllogaritjes se takses fillon nga momenti i mbarimit te afatit kohor te percaktuar ne
aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.
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• Detyrimi per taksen mbi ndertesat llogaritet si shumezim i bazes se takses me
shkallen e takses mbi ndertesen.

• Taksa vendore mbi pasurine e paluajtshme-ndertese llogaritet si cletyrim vjetor i
taksapaguesit. Pagesa e takses behet c;do muaj apo per periudha me te gjata, ne varesi
te kategorise se taksapaguesit.

► <;mimi mesatar referues i shitble1jes se ndertesave qe perdoren per qellim banimi per

Bashkine Korc;e eshte 45,800 leke/m2
• 

► <;mimet mesatare per meter katror siperfaqe ndertimi per ndertesat qe nuk sherbejne
per banim jane si me poshte vijon:

1. <;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per veprimtari tregtimi dhe sherbimi
eshte 1.5 (nje pike pese) here me i larte se c;mimi i siperfaqeve te banimit sipas
qyteteve. Ne kete kategori do te perfshihen edhe ndertesa tregtare, ku njekohesisht
realizohen edhe proc;ese te perziera prodhim, tregtim ose/edhe sherbime me pakice.

2. <;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per parkim te mbuluar dhe bodrume eshte
70 (shtatedhjete) per qind e 9mimit te siperfaqeve te apartamenteve te banimit sipas
qyteteve.

3. <;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi per parkim te hapur, pishine e hapur.
ambiente spo1iive te hapura, te tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli,
volejbolli, tenisi, golfi, pista per gara te ndryshme sp01iive te atletikes, motorike,
garave me kuaj e te tjera te ngjashme me to; p01ie dhe aeroporte te c;:do kategorie, per
te gjithe siperfaqen e shtrire qe ato zene, eshte 30 (tridhjete) per qind e c;:mimit te
siperfaqeve te apartamenteve te banimit ne qytet.

4. <;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi te destinuara per veprimtari industriale, te
tilla si: prodhim, perpunim ose magazinim te lendeve te para, te gjysmeprodukteve
apo te produkteve te gatshme industriale, si fabrika, magazina, depo, silos.
magazina frigoriferike te produkteve ushqimore ( perjashtuar ato te njesive te
tregetimit dhe te sherbimit), si dhe dhe objektet e tjera te ngjashme me to. eshte 50
(pesedhjete) per qind e c;mimit te siperfaqeve te banesave te zones perkatese .

5. <;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi qe perdoren per bujqesi dhe blegtori apo
veprimtari mbeshtetese, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje te produkteve
bujqesore dhe blegtorale eshte 30 (tridhjete) per qind e c;mimit te siperfaqeve te
banesave te zones perkatese, me perjashtim te perpunimit ushqimor.

6. <;mimi per meter katror siperfaqe ndertimi te destinuara per banim ne njesite
administrative jashte qytetit, te cilat iu bashkuan njesive te veteqeverisjes vendore
pas hy1jes ne fuqi te ligjit nr. 115/2014, reduktohet deri ne 35 (tridhjete e pese) per
qind, krahasuar me c;:mimin e zones me te afe11, perjashtuar zonat rezidenciale.

7. Per ndertesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, date 23.12.1992, "Per privatizimin e
banesave shteterore", te ndryshuar, c;mimi per meter katror eshte 70 (shtatedhjete)
per qind e 9mimit, vetem ne rastin e shitjes se pare.

Shkalla e takses mbi ndertesat 
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Shkalla e takses mbi ndertesat, e cila aplikohet si perqindje e bazes se takses, eshte si me 
poshte: 
a) 0,05% per ndertesen qe perdoret, shfrytezohet per banim;
b) 0,2% per ndertesen qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike;
c) 30% e shkalles se takses perkatese per te gjithe siperfaqen ndertimore, per te cilen
zhvilluesi eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka arritur ta perfundoje ate sipas afatit te
percaktuar ne aktin e miratimit te kerkeses per leje ndertimi.

Per ndertesat ne pronesi te shoqerive te ndertimit, te destinuara per shitje, por qe jane ende 
te pa shitura, taksa do te vendoset sipas destinacionit te perdorimit te ambientit te nderteses. 
Ambiente te hipotekuara si: 

► Apartamente banimi do ti nenshtrohen takses mbi ndertesat ne kategorine ·' ndertesa
qe perdoret, shfrytezohet per banim".

► Njesi biznesi do ti nenshtrohen takses mbi ndertesat ne kategorine "ndertesa qe
perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonomike".

► Bodrum/parking i mbuluar do ti nenshtrohen takses mbi ndertesat ne kategorine
"ndertesa qe perdoret per parkim te mbuluar dhe bodrume".

Per sa i perket kategorise ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per banim nese identifikohet 
ekzistenca, por nuk arrihet te percaktohet siperfaqja e nderteses/njesise pronesore, perdoren 
vlerat referuese per siperfaqe, si me poshte vijojne: 

a) 100 (njeqind) meter katror siperfaqe per njesi pronesore, per ndertesat per banim;

b) 70 (shtatedhjete) meter katror siperfaqe per njesi pronesore, per ndertesat per banim. te
privatizuara me ligjin m. 7652, date 23.12.1992, "Per privatizimin e banesave shteterore". te
ndryshuar.

Per sa i perket kategorise ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari ekonornike nese 
identifikohet ekzistenca, por nuk anihet te percaktohet siperfaqja e nde1teses/njesise 
pronesore, njesite e veteqeverisjes vendore bejne verifikimin ne tenen, per te percaktuar 
siperfaqen dhe per te llogaritur bazen e takses. 

Afatet e pageses 

I. Detyrimi vjetor per kategorine nde1tesa qe perdoret, shfrytezohet per banim do te
shperndahet per periudhen Janar 2021 - Dhjetor 2021 dhe do te paguhet se bashku me
faturen mujore te sherbimit te furnizimit me uje dhe kanalizimeve, prane sporteleve te
Ujesjelles Kanalizime Kon;:e. Per te gjitha familjet e tjera te cilat nuk kane nje kontrate te
sherbimit te fumizimit me uje dhe kanalizimeve me ndermarjen e Ujesjelles Kanalizime
Kon;:e detyrimi vjetor per taksen mbi nderteses do te paguhet prane sporteleve te bank.ave
te nivelit te dyte per Njesine administrative Kon;:e dhe prane sporteleve te njesive
administrative per njesite e tjera administrative brenda dates 31.12.2021.
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2. Detyrimi vjetor per kategorine ndertesa qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari
ekonomike do te paguhet brenda dates 30.06.2021

Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit 
tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te 
shumes se detyrimit te papaguar per 9do <lite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje 
rast, gjoba nuk llogaritet per nje periudhe me te gjate se 365 <lite kalendarike. 
Pe1jashtohen nga pagesa e gjobes per vonese ne pagese te gjithe taksapaguesit familjare. 

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat: 
a) pronat e shtetit dhe te njesive te qevensJes vendore, qe perdoren per qellime
jofitimprurese;
b) pasurite ne pronesi te shtetit, te kaluara me vendim te Keshillit te Ministrave. nen
administrimin e shoqerive publike shteterore;
c) ndertesat e banimit, qe shfrytezohen nga qiramaiTesi me qira te paliberalizuara;
9) banesat sociale ne pronesi te bashkive;
d) pasurite e paluajtshme-ndertesa, prone e subjekteve juridike ose fizike. qe ne baze te
marreveshjeve me bashkite perdoren nga keto te fundit si banesa sociale;
dh) ndertesat qe perdoren nga komunitetet fetare, ne funksion te veprimtarise se tyre;
e) strukturat akomoduese "Hotel/Resort me kater dhe pese yje, status special", sipas
percaktimit ne legjislacionin e fushes se turizmit dhe qe jane mbajtes te nje marke tregtare te
regjistruar dhe njohur nderkombetarisht "brand name";
e) ndertesat e banimit te deklaruara si vendbanim nga kryefamiljaret qe perfitojne vetem
pension pleqerie / pension social kur familja e tyre perbehet vetem nga pensioniste ose dhe
me persona ne ngarkim te tyre qe jane te pa afte per pune;
f) ndeitesat e banimit te kryefamiljareve qe trajtohen me ndihme ekonomike;
g) ndertesat kulturore, nen mbrojtje te perkohshme ose te perhershme, per kohen ne te cilen
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit ne fuqi per monumentet e kultures dhe/ose
trashegimine kulturore te cilat perdoren vetem per qellime jofitimprurese.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi ndertesen per biznesin eshte Drejtoria e 

Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor�e. 

Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi ndertesen per familjaret eshte Drejtoria 

e Taksave dhe Tarifave Vendore prane Bashkise Kor�e, agjenti tatimor UKKO, 

administratoret e lagjeve (per njesine administrative Kor�e) kurse per njcsite e tjera 

administrative struktura e ngarkuar eshte njesia administrative. 

2.b) Taksa mbi token bujqesore.

Baza e takses mbi token bujqesore eshte siperfaqja e tokes bujqesore, ne hektar, ne pronesi 
ne perdorim te taksapaguesit, eshte detyrim vjetor dhe paguhet brenda dates 31.12.2021. 
Siperfaqja e tokes ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne rast te 
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